
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 174 

Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 174 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 488, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições delegadas por 
meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.006260/2025-50, RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 1º 
incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 a servidora abaixo. 
 

 
NOME 

 
CÓD. 

CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

 
EFEITOS DA 

PROGRESSÃO 

PREVISÃO PRÓXIMA 
PROGRESSÃO A 

PARTIR DE: 

VANDERSON JOSE 
PIO DE FREITAS 
VILARINHO 

 
701244 

ATUAL ALMEJADO  
01/01/2025 

 
22/12/2025 

D-013 D-014 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 489, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições delegadas por 

meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.006259/2025-77, RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 
1º incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 a servidora abaixo. 
 

 
NOME 

 
CÓD. 

CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

 
EFEITOS DA 

PROGRESSÃO 

PREVISÃO PRÓXIMA 
PROGRESSÃO A 

PARTIR DE: 

L U I Z 
GONZAGA 
ALVES 
D O S SANTOS 
FILHO 

 

 
701031 

ATUAL ALMEJADO 
 

 
11/09/2025 

 

 
11/09/2026  

E-014 
 
E-015 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

UNIDADE SETORIAL DE CORREIÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA USC-UFDPar Nº 40, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 174 
 
A CORREGEDORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria Nº 170, de 05 de junho de 
2025, publicada no DOU em 06/06/2025, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.005994/2025-54.  
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar, o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: USC 07.001 - OBTENÇÃO DE CERTIDÃO NEGATIVA CORRECIONAL - 

AGENTES PÚBLICOS. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA 

CORREGEDORA USC/UFDPar 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 174 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 174 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 174 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 15/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 174 

 

 
 

 


